
ATTO N. DD 11341 DEL 30/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Diritti e Inclusione

  

OGGETTO

Approvazione degli esiti relativi all’attività di verifica della documentazione necessaria ad attestare i requisiti
di  idoneità  richiesti  dall’avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  da  parte  di
organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017,
finalizzata  alla  stipula  di  convenzione/i,  avente/i  ad  oggetto  attività  di  utilità  pubblica  a  supporto  delle
iniziative e degli interventi a favore delle persone senza dimora - Piano Freddo 2023/2024 – e contestuale
approvazione degli elenchi dei soggetti risultati idonei.
Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pasqui Miriam - Area Diritti e Inclusione

1



IL DIRETTORE (Area Diritti e Inclusione)

VISTO

✔ L'Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

✔ La Legge 8 novembre 2000, n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali" e ss.mm.ii.;

✔ Il Decreto Legislativo 3 Luglio 2017 n. 117 "Codice del Terzo Settore" ed in particolare l'Art. 56;

✔ Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 31 marzo 2021, n. 72, "Linee guida sul
rapporto  tra  Pubbliche  Amministrazioni  ed  Enti  del  Terzo  Settore  negli  artt.  55-57 del  D.Lgs.
117/2017 (Codice del Terzo Settore)";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  90  del  21  ottobre  2021  "Approvazione  delle  Linee
programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del  23  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione 2023-2025 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

PRESUPPOSTO

• l’Art.  56 del Decreto Legislativo 3 Luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” prevede che “le
amministrazioni pubbliche possano sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni
di  promozione sociale,  iscritte  da almeno sei  mesi  nel  Registro unico nazionale  del  Terzo Settore,

2



convenzioni  finalizzate  allo  svolgimento  in  favore  di  terzi  di  attività  o  servizi  sociali  di  interesse
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”. Stabilisce, inoltre, che “le convenzioni di cui
sopra  possono  prevedere  esclusivamente  il  rimborso  alle  organizzazioni  di  volontariato  e  alle
associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;

PREMESSO CHE:

• la Determinazione Dirigenziale n. 10133 del 7 novembre 2023 con la quale è stato approvato l’Avviso
Pubblico e i suoi allegati (domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva) per l’acquisizione di
manifestazione di  interesse  da parte  di  organizzazioni  di  volontariato e associazioni  di  promozione
sociale, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017, finalizzata alla stipula di convenzione/i, avente/i ad
oggetto attività di utilità pubblica a supporto delle iniziative e degli interventi a favore delle persone
senza dimora - Piano Freddo 2023/2024 e contestualmente è stata impegnata la spesa complessiva di €
100.000,00 fuori campo I.V.A. art. 2 comma 3 lettera a) del D.P.R. 633/72;

• con il medesimo provvedimento sono state individuate le attività integrative o di supporto a servizi
pubblici ed iniziative che concorrono e coadiuvano l’Ente Pubblico a realizzare specifica attività di
solidarietà  sociale  nel  periodo  invernale  (27  novembre  2023  –  17  marzo  2024),  nell’ambito  del
cosiddetto Piano Freddo 2023 – 2024:

AREA A: approvvigionamento, stoccaggio e distribuzione di generi alimentari non deperibili;

AREA B: approvvigionamento, stoccaggio e distribuzione di farmaci, medicinali e ausili sanitari;

AREA C: screening medico sanitario e attività per l’accesso a strutture di accoglienza notturna di natura
comunitaria;

AREA D: attività di informazione, sensibilizzazione e prevenzione della diffusione di patologie quali la
TB e il COVID 19 nelle fasce di popolazione a rischio di grave marginalità sociale in collaborazione
con ATS – UOC Medicina Preventiva nelle Comunità – Malattie Infettive; 

CONSIDERATO CHE:

• il suddetto Avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano in data 09 novembre 2023 con
termine di scadenza per la presentazione delle istanze, tramite posta elettronica certificata, fissato per il
giorno 24 novembre 2023, alle ore 12:00;

• entro  il  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  sono  regolarmente
pervenute, tramite posta elettronica certificata, PEC, n. 5 istanze di partecipazione, di seguito elencate
in ordine di arrivo:

1. ASSOCIAZIONE BANCO FARMACEUTICO MILANO O.d.V. – Via Giovanni Lorenzini, 10 - 20139
- Milano – C. F. 13262910154 - del 17.11.2023 ORE 18:05; AREA B

2. MEDICI  VOLONTARI  ITALIANI  ONLUS O.d.V.  –  Via  Padova,  104  –  20132  –  Milano  –  C.F.
97232580155 – del 20.11.2023 ORE 11:35; AREA C

3. ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE DELLA LOMBARDIA “DANILO FOSSATI” ONLUS –
Via Papa Giovanni XXIII,  17/19 - 20835 - Muggiò (MB) – C.F:  97190140158 e PARTITA I.V.A.
05197300964 – del 21.11.2023; ORE 10.47 - AREA A

4. ASSOCIAZIONE SAN FEDELE ONLUS – Piazza San Fedele, 4 – 20121 Milano – C.F. 97459610156
- del 21.11.2023 ORE 11.04; AREA B

5. STOP TB ITALIA ONLUS – Viale Zara, 81 – 20159 - Milano – C.F. 97372750154 - del 23.11.2023
ORE 10.06 – AREA D

• l’esame della documentazione necessaria ad attestare i requisiti per l’idoneità delle candidature da parte
degli Enti è stato effettuato dal personale amministrativo dell’Unità Diritti e Grave Emarginazione che
si è riunito in data 28 novembre 2023, come documentato dal verbale conservato in atti presso gli uffici

3



dell’Area Diritti e Inclusione del Comune di Milano;
• a  conclusione  dell’esame  per  la  sussistenza  dei  requisiti  soggettivi  e  oggettivi  d’idoneità  previsti

dall’Avviso è stato stilato per ciascuna Area di intervento l’elenco dei soggetti risultati idonei.

DETERMINA

• di approvare le risultanze del verbale, citato in premessa e conservato agli atti del Comune di Milano
presso  gli  uffici  dell’Area  Diritti  e  Inclusione,  relativo  ai  lavori  di  verifica  da  parte  degli  Uffici
Amministrativi  dell’Unità  Diritti  e  Grave  Emarginazione  della  documentazione  necessaria  atta  ad
attestare  i  requisiti  di  idoneità  delle  organizzazioni  proponenti  in  merito  all’avviso  pubblico  per
l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di
promozione sociale, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017, finalizzata alla stipula di convenzione/i,
avente/i ad oggetto attività di utilità pubblica a supporto delle iniziative e degli interventi a favore delle
persone senza dimora - Piano Freddo 2023/2024;

• di approvare l’elenco per ciascuna area di intervento dei soggetti risultati idonee come segue:

AREA A:

1. ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE DELLA LOMBARDIA “DANILO FOSSATI” ONLUS –
Via Papa Giovanni XXIII,  17/19 - 20835 - Muggiò (MB) – C.F:  97190140158 e PARTITA I.V.A.
05197300964

AREA B:

1. ASSOCIAZIONE BANCO FARMACEUTICO MILANO O.d.V. – Via Giovanni Lorenzini, 10 - 20139
- Milano – C. F. 13262910154 

2. ASSOCIAZIONE SAN FEDELE ONLUS – Piazza San Fedele, 4 – 20121 Milano – C.F. 97459610156

AREA C:

1. MEDICI  VOLONTARI  ITALIANI  ONLUS O.d.V.  –  Via  Padova,  104  –  20132  –  Milano  –  C.F.
97232580155

AREA D:

1. STOP TB ITALIA ONLUS – Viale Zara, 81 – 20159 - Milano – C.F. 97372750154 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
• di dare atto che il Direttore dell’Area Diritti e Inclusione adotterà tutti i provvedimenti conseguenti e

necessari per il proseguo dell’iter amministrativo.

IL DIRETTORE (Area Diritti e Inclusione)
Angelo Stanghellini (Dirigente Adottante)

4


	



